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Medlemsrekord!
Vi har passert 295 000 medlem-
mer og begivenheten ble feiret 
med kake til alle fylkeskontor, 
kompetansesentre og i K15, 
mandag 10.12.07. Verveinn- 
satsen skal fortsette i 2008 og  
vi legger opp til å utvide arbeidet 
med synlige, nære og stolte fag-
foreninger! Vi gleder oss til fort-
satt godt vervesamarbeid i hele 
organisasjonen.

Fagforbundets leder, Jan Davidsen var 
raskt ute og sa at tjenestene til innbyg-
gerne måtte skjermes, og at ingen  
ansatte skulle miste jobbene sine som 
følge av skandalen. Noen uker etter at 
Terra-skandalen ble kjent, er det 
nettopp dette det snakkes om. 

I en av kommunene, Hattfjelldal, 
frykter man at kommunen har tapt  
22 millioner kroner, og at kommunen 
må spare inn et tilsvarende beløp alle-
rede på 2008-budsjettet. Det er klart at 
dette kommer til å gå ut over det kom-
munale tjenestetilbudet, sier ordføre-
ren i et intervju med VG (12.12.07). 

Davidsen var også rask til å si fra at 
han frykter at Terra-skandalen bare er 
toppen av isfjellet, fordi kommunene 
forvalter en mye større pengebinge; 
pensjonene. 

Til nettavisen E24 sa Davidsen: 
– En ting er det som har kommet 

frem i Narvik, Rana, Hattfjelldal og 
Hemnes. Noe helt annet er forvaltnin-
gen av de ansattes pensjonspenger. Det 
dreier seg om forvaltning av 300 milli-
arder kommunale kroner som står på 
spill, sier Davidsen. 

I samme artikkel slår Davidsen  full 
alarm og krever at kommunenes frihet 
vingeklippes. 

– Det som nå skjer, bekrefter vårt 
syn: Kommunenes frihet til å forvalte 
disse pengene må strammes inn. Vi vil 
kreve at lovverket strammes inn. Loven 
legger i dag ingen føringer på kommu-
nene eller fondene som skal forvalte 
pensjonsmilliardene, om hvor risi-
kogrensen går. 

Advarte mot dette
Lovverket som regulerer hvordan kom-
munene kan plassere penger, ble bety-
delig liberalisert i begynnelsen av dette 
tiåret. I 2001 kom forskrift om kommu-
ners finansforvaltning.  

Kommunaldepartementets opprinnelig 
forslag til forskrift var restriktivt, og tid-
ligere Norsk Kommuneforbund støttet 
en slik restriktiv forskrift. Men både 
Finansnæringens Hovedorganisasjon 
(FNH), Sparebankforeningen og Kom-
munenes Sentralforbund (KS) talte 
sterkt for en mer liberal forskrift – og 
departementet bøyde av. 

Kommunene, og i større og større 
grad finansnæringen, forvalter våre 
felles penger. Tap i denne størrelses- 
orden får direkte følger for innbyggerne 
og de ansatte i kommunene. Lovverket 
knyttet til kommunal regnskapsføring 
krever at verdifall på aksjer – såkalte 
finansielle omløpsmidler – skal føres 
som en driftsutgift. Samtidig krever 
kommuneloven at driftsregnskapet skal 
være i balanse hvert år. Det betyr at 
kommunale tjenester kan bli salde-
ringspost for verdifall på verdipapirer.

Konsekvensene av å trå feil er bety- 
delige. Når åtte kommuner samlet kan 
tape milliardbeløp i økonomiske opp-
gangstider, er det grunn til å frykte 
større finansielle tap fremover. Mange 
kommuner har de siste årene gjort store 
finansielle investeringer som følge av 
salg av e-verk– med større eller mindre 
risiko for gevinst/tap. Muligens er Terra-
saken bare toppen av et isfjell av framti-
dige kommuneøkonomihavarier?

Fagforbundet mener at Kommunal-
departementet må gjøre innstrammin-
ger i loven, slik at kommunene ikke kan 
gamble med inntektene sine. Kommu-
nenes penger skal brukes på innbyg-
gerne, og ikke havne i lomma til råd- 
givere, meklere og finansinstitusjoner. 

TOne ZandeR

De fire Nordlandskommunene Hatt-

fjelldal, Rana, Hemnes og Narviks  

Terra-eventyr, endte med gigantiske 

milliontap. Fagforbundet krever at 

lovverket må strammes inn.

– Forbundsstyret har vedtatt endringen 
for å få bedre kommunikasjon mellom 
forbundet sentralt og hele tillitsvalgt- 
apparatet. For OSS tillitsvalgte blir det 
store forandringer, forteller rådgiver i 
informasjonsavdelingen, Geirmund Jor. 
Han er konstituert redaktør for en stab 
på tre fra informasjonsavdelingen og 
Fagbladet, som sammen er i gang med  
å skape et nytt, mer aktuelt blad for for-
bundets 18 000 valgte representanter. 
Informasjonsavdelingen skal fortsatt ha 
ansvaret for bladet.

– Det nye tillitsvalgtbladet skal 
komme ut hver fjortende dag på papir og 
oppdateres fortløpende på nett. Jobben 
vår er todelt: Vi skal for det første for-
midle hvilke ressurser som finnes blant 
våre tillitsvalgte på alle plan og være 
deres viktigste verktøy i jobben som til-
litsvalgt. For det andre skal vi formidle 
nyheter, politikk, kunnskap, debatt og 
meninger til denne gruppa. Vi synes at de 
tillitsvalgtes arbeidsområde er både spe-
sielt og viktig, og håper derfor at avisa vil 
vekke nysgjerrighet og interesse utenfor 
Fagforbundet, for eksempel i media og 
blant politikerne, sier Geirmund Jor.

Ny avis 
i februar
Fra nyttår blir OSS tillitsvalgte i dagens 

form borte. I stedet får alle Fagforbund-

ets tillitsvalgte en helt ny avis som 

kommer hver fjortende dag. 

Terra-
skandalen

Foto: Kari-Sofie Jenssen 
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1. november samlet svenske 

Kommunal et hundretalls mennesker 

i Stockholms regjeringskvartal for å 

starte sin Kamp for rettferdighets- 

kampanje. Forbundet lover ukentlige 

demonstrasjoner over hele landet  

helt til regjeringen endrer sin urett- 

ferdige politikk.

| TEKST OG FOTO: MARIA WATTNE |

– Den borgerlige regjeringen tar fra de 
fattige og gir til de rike – en urettferdig, 
omvendt Robin Hood-politikk. 70 prosent 
av skattelettelsene deres går til den tre-
djedelen i Sverige med høyest inntekt. 
Inngrepene i sykelønns- og arbeidsløs-
hetsordningene rammer våre medlem-
mer – kvinner og deltidsansatte – 
hardest. 

Vi har sloss for retten til heltid i 
mange, mange år. Regjeringen sier nei til 
en trygghet i jobben. Nå må vi vise vår 
styrke! Vi må si fra at det blir ikke bedre 

velferd med skattelettelser, vi må gå til 
kamp for rettferdighet, sa Kommunals 
forbundsleder Ylva Thörn.

Urettferdig
Til OSS tillitsvalgte sier Ylva Thörn at hun 
tar på seg at medlemmenes stemme skal 
bli hørt. Derfor rettferdighetskampanjen 
med lokale aksjoner hver uke. 

– Medlemmene forteller at de føler 
seg usynliggjort i de borgerliges Sverige. 
Det holder på å bli et samfunn der hver 
og en må passe seg selv. Regjeringens 
nye ordninger preges av mistenksomhet: 
«De sykmeldte er ikke egentlig syke, de 
arbeidsløse vil ikke egentlig ha jobb». 
Dette vil vi ikke ha. Vi vil ha trygghet, og 
vi vil bry oss om hverandre. Kommunal er 
full av sterke kvinner, og nå skal vi sørge 
for at alle får sagt fra hva vi synes, sier 
forbundslederen. Hun drives av et tydelig 
sinne over urettferdigheten i Reinfeldts 
politikk.

Ble alibi
På demonstrasjonen deltok barnepleier 
Else-Marie Olsson som jobber i en barne-
hage i Vingåker. Else-Marie er plasstillits-
valgt i barnehagen, som har 15 ansatte. 
Hun fortalte om sitt møte med statsmi-
nister Fredrik Reinfeldt da han besøkte 
barnehagen under sin arbeidsplassturné 
i vår.

– Vi var to fra eldreomsorgen og to fra 
barnehage som stilte opp. I ettertid føler 
jeg at vi har blitt brukt av hans regjering 
til å underbygge at kvinner i offentlig 
sektor ønsker skattelettelsene. De sier de 
minsker skatten fordi kvinner i det 
offentlige vil det. Men da vi møtte Rein-
feldt, snakket vi ikke om skatt i det hele 
tatt, fortalte hun.

– Og det er klart jeg angrer nå på at 
jeg ikke tok det opp, la Else-Marie til. 

– For det er ikke mine arbeidskamera-
ter som får nyte godt av skattelettelsene. 
Reinfeldt har ikke gjort noe for å bedre 
vår situasjon, tvert imot er det oss de 
stadige forverringene i sykelønn og 
arbeidsløshetstrygd går ut over. I eldre-
omsorgen er det store deltidsproblemer. 
Mine kolleger der kan ikke forsørge seg, 
fortalte hun.

Utrygghet
Else-Marie Olsson pekte også på at usikre 
arbeidsforhold preger kommunehverdag-
en. Vikariater, midlertidige og timebaserte 
ansettelser gjelder slett ikke bare de 
unge, understreket hun, som selv har 
jobbet i barnehagen siden 1985.

– Nei, på min arbeidsplass er det 
kvinner som meg, i 35-40-årsalderen som 
går på vikariater i årevis, påpekte Else-
Marie Olsson. 

– Kamerater, vi må si fra!

Fagforbundets søsterforbund 

Kommunal er Sveriges 

og svensk LOs største forbund 

med 570 000 medlemmer. 

Åtte av ti er kvinner.

– Statsministeren gjør ikke noe for oss kvinner  
i offentlig sektor, selv om han påstår det, sa  
barnepleier Else-Marie Olsson i Stockholm.
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Moderaterna begynte i god tid før 
valget å kalle seg «det nye arbeider-
partiet». Men noe av det første den 
borgerlige regjeringa gjorde, var å 
fjerne fagforeningsfradraget på selv-
angivelsen og øke avgiften til a-kassa 
kraftig. I Sverige er arbeidsløshets-
trygd knyttet til fagforeningsmedlem-
skapet. Forbundene har sine a-kasser 
som finansierer arbeidsløshetsforsik-
ring gjennom en medlemsavgift. 
Regjeringa satte opp avgiften for hver 
enkelt Kommunals a-kassemedlem fra 
100 kr/mnd til 240 kr/mnd. Den økte 
avgiften går ikke til å finansiere 
a-kassa, men til staten, for å finansiere 
de nye skattelettelsene.

Mindre stønad
Samtidig ble nye begrensninger 
innført, slik at den enkelte arbeidsløse 
får mindre utbetalt. Maksperioden er 
kortet ned og rettighetene til deltids-
a-trygd er på vei ut. En gjennomsnitt-
lig Kommunalmedlem fikk 12 800 
svenske kroner brutto i måneden i 
arbeidsløshetstrygd fra a-kassa, før 
endringene trådte i kraft den 1. januar. 
I dag sitter hun gjennomsnittlig igjen 
med 11 400 kroner, og beløpet fortset-
ter å synke, måned for måned, etter-
som endringene får effekt.

Medlemsflukt
På grunn av den voldsomme økningen 
i a-kassa-kontingenten melder mange 
lavtlønte seg ut av de svenske forbun-
dene. I september meldte LO-tidning-
en at svensk LO samlet hadde mistet 
cirka ett hundre tusen medlemmer. 
Raset fortsetter. Kommunals a-kassa-
forstander Krister Johansson, anslår  
nå at Kommunal kommer til å miste 
cirka 75 000 medlemmer i 2007.

Kvinnefiendtlig
Mange av regjeringas andre grep i  

 
arbeidsmarkedet favoriserer indirekte 
mannlige arbeidstakere framfor 
kvinner. Regjeringas viktigste løfte var 
skattelettelser. Vinnerne er høytlønte 
og eiere av verdifull eiendom. Jo lavere 
lønn og boligformue, desto mindre 
skattefordeler å hente. Skattefradrag er 
innført for såkalte «husholdningsnære 
tjenester»: Har du råd til å ansette folk 
i hjemmet, kan utgiftene trekkes fra på 
skatten. En form for kontantstøtte er 
innført med midler fra kommunenes 
oppvekstbudsjett. Stillingsvernet er 
kraftig svekket for midlertidig, time- og 
vikaransatte gjennom en rekke endring-
er i Arbeidsvernloven. Voksenopplær-
ingsordningene er skåret ned. Satsene 
for sykepenger og førtidspensjon er 
satt ned. Private forsikringsordninger 
er innført i helsesektoren og forbudet 
mot å selge sykehus er opphevet.

I budsjettforslaget for neste år vil 
regjeringa igjen skjære kraftig ned på 
rettighetene til både sykmeldte og 
arbeidsledige. Blant annet fordi  
Kommunals medlemmer tjener lavt  
og jobber deltid, rammer innstram- 
mingene akkurat disse kvinnene ekstra 
hardt.

I september 2006 fikk Sverige borgerlig regjering for første gang siden 1994. 

Nå har Fredrik Reinfeldt fra Moderaterna vært statsminister i over ett år. 

For fagbevegelsen er endringene både tydelige og alvorlige. 

De rammer lavtlønte og kvinner.

Fiendtlig politikk

Krevde stans 
i forhastet privatisering
– Den borgerlige regjeringa i Sverige 

presser fram privatisering av offentlig 

virksomhet, og det går «fort og gæli», 

mener LO-forbundet Kommunal.

Kommunal demonstrerer ukentlig i sin 
Kamp for rettferdighet. Kampanjen tar 
for seg regjeringas nedbygging av offent-
lig velferd og uthuling av arbeidsfolks ret-
tigheter. På torsdagens demonstrasjon i 
Stockholm trakk første nestleder Lars-Åke 
Almqvist fram grelle eksempler fra priva-
tisering av omsorg.
- Enkelte steder brytes både lov om 
offentlige anskaffelser og kommunelo-
ven. For å finne eksempler på negative 
følger når privatisering gjennomføres for 
fort, kan vi bare se på hva som skjer i 
Stockholm. Virksomhetene der blir satt 
bort på en tilfeldig måte som setter kvali-
teten i fare. De eldre og andre som 
trenger pleie og omsorg kan ikke lengre 
være sikre på at tjenestene i framtida 
lever opp til kvalitetskravene som de skal, 
sa Lars-Åke Almqvist.

Attendo-skandale
Noen få store internasjonale firmaer 
dominerer anbudskampen om drift av 
omsorgstilbud i Sverige. Svenske politike-
res ønske om mange små ansatteeide 
omsorgsbedrifter har ikke slått til, og de 
store aktørene håver inn enorme over-
skudd på denne virksomheten. Det inter-
nasjonale omsorgsfirmaet Attendo Care 
mistet nylig driften av et omsorgshjem 
for eldre i Lidingö. Kommunen har ikke 
lenger tillit til firmaet etter at svensk tv 
avslørte uverdige forhold for beboerne.  
Attendo Care er en av aktørene innenfor 
hjemmetjenestene i Oslo kommune etter 
at Byrådet innførte såkalt fritt brukervalg.

Ikke sunn konkurranse
Lars-Åke Almqvist pekte også på at for-
hastet privatisering åpner opp for useri-
øse bedrifter.

– Privatiseringene som settes ut i livet 
nå i Stockholm blir gjennomført på en 
måte som risikerer at seriøse bedrifter 
blir utkonkurrert. De borgerlige politi-
kerne sier at de er for en sunn markeds- 
økonomi, men dette åpner bare for 
usunn konkurranse, sa han.
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Fagforbundets Landsmøte 2005 vedtok
å gjennomføre et organisasjons- og 
evalueringsprosjekt fram til Landsmøtet 
2009. Hele organisasjonen skal engasjeres 
og involveres. Fagforbundets ungdomsor-
ganisering er, og vil fortsette å være, en 
viktig bidragsyter i dette arbeidet.

For Fagforbundet er rekruttering og  
skolering av unge medlemmer viktig for  
å sikre vekst i forbundet. Det er også 
viktig å sikre rekruttering innen gruppen 
med høyere utdanning. Dette for å opp-
rettholde vår styrke som samfunnsaktør. I 
den forbindelse vil velfungerende og 
synlige student- og elevforum være en 
ressurs. Fylkeskretsene og fagforeningene 

må bli mer bevisst sitt ansvar for ung-
domsarbeidet. De må legge til rette slik 
at ungdom som har anledning og lyst til 
å arbeide med fagforeningsarbeid, får 
mulighet til dette. Arbeidet med å skape 
større bredde i ungdomsarbeidet lokalt 
må prioriteres.

Rammevilkårene for ungdomsarbeid i 
Fagforbundet er per dags dato svært 
uforutsigbare, noe som vanskeliggjør 
planprosessene og kontinuiteten. En slik 
usikkerhet svekker engasjementet og kre-
ativiteten. 

En av hovedintensjonene med ung-
domsarbeidet er å sikre forbundet tillits-
valgte både i nåtiden og i framtiden. Det 
motiveres til skolering av unge tillits-

valgte og vi har etter hvert fått mange 
dyktige og godt skolerte ungdommer. 
Det er viktig at det utvikles holdninger 
blant alle tillitsvalgte til å gi plass rundt 
bordet til alle, uansett alder. For at 
ungdom skal slippe til, må andre være 
villige til å gi fra seg posisjoner.

Fagforbundet Ungdom er stolte av å 
være del av en organisasjon som jobber 
framtidsrettet mot felles mål. Vi må alle 
stå sammen i kampen for et samfunn 
preget av omtanke, solidaritet og 
samhold.

De to sentrale ungdomstillitsvalgte 

Linn Hemmingen og Tarjei Leistad 

synes fagbevegelsen gir dem en fan-

tastisk arena til å jobbe på politisk og 

for å få til positive endringer i arbeids-

liv og i samfunnet. 

| TEKST OG FOTO: KARI-SOFIE JENSSEN |

Linn Hemmingsen har lengst fartstid 
som sentral ungdomstillitsvalgt i Fagfor-
bundet, Tarjei Leistad er nyvalgt nestleder 
i Ungdomsutvalget, så Linn fører ordet.

– Selv om vi framstår som unge og 
kule er vi nøye på at arbeiderbevegelsens- 
og Fagforbundets verdier som er omtanke, 
solidaritet og samhold, bringes videre. Vår 
generasjon har aldri kjent på kroppen den 
kampen foreldrene og besteforeldrene 
våre kjempet. Vi tar de faglige rettighe-
tene som en selvfølge og det er farlig. 
Faglige rettigheter må vi kjempe for hele 
tida, både nye og de vi allerede har, så de 
ikke blir tatt i fra oss. Dette prøver vi å for-
midle til ungdommen, sier hun. 

 
– På en litt kul måte da, legger hun til. 

Barne- og ungdomsarbeider Tarjei 
Leistad forteller at når de går ut for å 
verve ungdom til Fagforbundet så 
snakker de mer om verdier, enn om gode 
forsikringer.

Her er Hemmingsen og Leistad helt 
enige. Får de med seg ungdom på grunn 
av verdigrunnlaget, så blir de trofaste og 
aktive medlemmer.

Ungdom møter 
ungdom

Ungdomsorganiseringen  
           – en viktig ressurs

Fagforbundet ungdom
Fagforbundet har hatt en helt egen 
ungdomsorganisering med lokale 
ungdomstillitsvalgte i alle fylker, et 
sentralt ungdomsutvalgt og to sen-
trale ungdomstillitsvalgte, i fire og 
et halvt år. Per i dag har Fagforbun-
det ca 25 000 medlemmer under 
30 år og denne gruppa er økende. 
Det er bort i mot 80 prosent jenter. 
Denne prosenten gjelder forøvrig 
også for hele Fagforbundet.
Ungdommen i Fagforbundet består 
av ca 3000 skoleelever, ca 3000  
studenter, ca 2000 lærlinger og 
resten unge arbeidstakere.
http:// 
www.fagforbundet.no/ungdom/

Linn Hemmingsen og Tarjei Leistad
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Månedens vervetips: Bruk heller 

tid på å oppspore riktige telefon-

numre enn på å skrive brev. 

Ungdom som får snakke med en 

virkelig person, vil gjerne fort-

sette å være medlem, viser det 

seg i Rogaland.

– Det begynte med at VI fikk ei liste 
på 176 navn som stod i fare for å bli 
strøket fra medlemsregisteret. De 
hadde vært elev- eller studentmed-
lemmer i mange år. Først sendte vi 
et brev til alle sammen, men fikk 
veldig få svar, forteller Synnøve 
Haugland, nestleder i Fagforbundet 
Rogaland. 

Brevet var forbilledlig på alle 
måter: Personlig og med frankert 
svarkonvolutt. I brevet ble ungdom-
mene bedt om å svare på om de 
fortsatt var elev/studenter, eventu-
elt hva de gjorde nå, og om de ville 
bli meldt inn som yrkes-aktive med-
lemmer. Men først etter å ha lekt 
litt detektiv og funnet fram til 109 
av de 176 telefonnumre, ble det fart 
i sakene.

Per 2. november har halvparten, 
eller 53 personer, meldt seg inn 
igjen eller stryking av elevmedlem-
skap er avverget. Fagforbundet 
Rogaland fortsetter å ringe, og 
håper dermed å redde ytterligere 70 
medlemskap fra å bli slettet i løpet 
av tida fram til jul. Så enkelt, og så 
viktig.

– Noen har begynt å jobbe, 
andre er lærlinger, og det viser seg 
når vi får tak på dem at de gjerne vil 
fortsette å være medlem, sier 
Synnøve Haugland.  

Ettersom Rogaland ikke har fri-
kjøpte ungdomstillitsvalgte, har fyl-
keskontoret hjulpet til med lete- og 
ringejobben, som egentlig hører 
hjemme hos ungdomsutvalget. 
Resultatet ble inspirerende.

Rogaland 
redder elever 
på vei ut

Riksrevisjonen, med støtte fra Finansde-
partementet, har ment at dagens kom-
munale skatteoppkreving ikke har vært 
effektiv nok. Nå har Kontroll- og konstitu-
sjonskomiteen på Stortinget behandlet 
saken. 

En enstemmig komite sier seg uenig 
med Riksrevisjonen og Finansdeparte-
mentet. Komiteen roser tvert i mot 
dagens ordning. Den gir et godt resultat 
og den gir en demokratisk trygghet. 

Fagforbundet har jobbet mye med 
denne saken fordi vi mener at det er 
svært viktig at skatteoppkrevingen ligger 
så nær innbyggerne som mulig. Skatte-
oppkreverne kjenner lokale forhold og 
har gode forutsetninger for å få til en 
smidig og god innfordring som er demo-
kratisk forankret.

Resultatene viser da også at innkrevin-
gen lokalt gir svært gode resultater. Opp 
mot 99,7 prosent innkreves. Mange av de 
som utfører denne gode jobben er Fag-
forbundets medlemmer.

Det er tverrpolitisk enighet om å opp-
rettholde dagens ordning for skatteinn-
kreving. I tillegg til dette har regjerings-
partiene i komiteen gitt 
følgende uttalelse:

«Komiteens flertall, medlemmene fra 
Arbeiderpartiet, Sosialistisk Venstreparti, 
Kristelig Folkeparti og Senterpartiet, viser 
til at de kommunale skatteoppkreverne i 
hovedsak gjør en god jobb med innkre-
ving av skatt. Den høye prosenten som 
innkreves viser dette. Ved en videreføring 
av den lokale innkreving, vil det være 
lettere å bruke lokal kunnskap i innford- 
ringsarbeidet. Slik kan en på en bedre 
måte ivareta også andre hensyn Stortin-
get tidligere har vært opptatt av i forhold 
til enkeltpersoner som har betalingspro-
blemer. Det vises i denne sammenheng 
til Innst. S. nr. 122 (2005-2006) der kon-
troll- og konstitusjonskomiteen bl.a. 
peker på viktigheten av at offentlige kre-
ditorer konstruktivt bidrar til gjeldsord-
ning når dette er hensiktsmessig.» 

Seier for den lokale 
skatteoppkrevingen

Vi arrangerer årlig et seminar for plasstillitsvalgte og i år var det temaer som

tariffoppgjøret 2008 og oppdatering i lov og avtaleverket som gjaldt. Seminaret 

varte i to dager, hadde 70 deltakere og var lagt til Laholmen hotell i Strømstad. 
FAGFORBuNDET FREDRIKSTAD

Herdis Schärer

Tillitsvalgte i Fredrikstad
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Vi skal til hovedkontoret til FOA (Fag 

og Arbejde) på medlemsjakt. FOA er 

avslutter nå to kampanjeuker med 

arbeidsplassbesøk, medlemsverving, 

utdeling av «lønnskaker» til rådmenn, 

mobilisering og demonstrasjoner. 

| TEKST OG FOTO: MARIANNE SOLEM HANSEN |

Ole Zander tar oss med ut til FOAs avde-
ling i Køge, ca 40 minutter sør for Køben-
havn. Der møter vi en opplagt og kamp-
klar leder, Jonna Slott. 

Hver dag disse to ukene har de hatt 
frokostsamling klokka åtte. Team er satt 
sammen og de har besøkt åtte ulike 
arbeidsplasser hver dag. Vi får høre om 
nye medlemmer som har meldt seg inn 
og mange hyggelige møter på arbeids-
plassene. Medlemmene synes det er gøy 
å få besøk. FOA Køge foretar en lønns-
sjekk for de som ønsker det,  de sjekker  
at de ansatte er riktig innplassert og at 
de får rett betalt for ekstraarbeid.  

Forberedelser
Vi er fire fra Fagforbundet: Mette Nord 
(AU), Hans-Kristian Stenestø (org), Kris-
tian Tangen (org) og undertegnede (info). 
Vi skal på arbeidsplassbesøk, sammen 
med de fire teamene som skal i aksjon 
denne dagen. 

Jani Skov og Marian Bratløv Christen-

sen skal til kursstedet Klinten og etterpå 
til et privat sykehjem som heter Christi-
anshave. Jani er nyvalgt sektorformann i 
kost – service og Marian er faglig konsu-
lent for både kost – service og social – 
sundhed. Begge er valgt for to år. Jani 
jobber som serviceassistent på sykehuset 
i Køge og kjøpes fri ved behov. Marian 
jobber på kontoret hos FOA Køge, og 
jobber fulltid der.

– Det har vært gøy disse to ukene. Vi 
har mange flotte arbeidsplasser og flinke 
medlemmer, sier Jani Skov. 

Marian forteller at de skal følge opp 
flere arbeidsplasser framover. 

– Vi har ikke rukket å besøke alle i 
denne omgangen. Jeg er ganske sikker på 
at vi skal fortsette med denne type aktivi-
tet framover. Alle arbeidsplasser der vi har 
medlemmer skal være besøkt neste år.  

Gode resultater
FOA Køge er en av de avdelingene som 
har lyktes best i disse to ukene. Nest siste 
dagen ligger de på tredje plass i antall nye 
medlemmer og antall arbeidsplassbesøk.  

– Det startet med et møte mellom 
lokale tillitsvalgte og folk fra forbundet 
sentralt. Der ble vi enige om de store 
linjene for kampanjen. Deretter hadde vi 
et møte lokalt hvor vi bestemte oss for å 
være med. Vi la slagplan for denne aktivi-
teten. Alle har fått lov å bidra og alle har 
tatt ansvar. Dessuten har de en kampan-
jeansvarlig sentralt som har vært tilgjen-

gelig  for oss disse to ukene, sier Marian 
Bratløv Christensen.   

– Ja, og så har frokostmøtene vært 
viktige. Der har vi fått snakket fra oss de 
vanskelige møtene og fått lyst til å dra ut 
igjen, legger Jani til.

Avtale på forhånd
– Vi gjør alltid avtale på forhånd. Det er 
avgjørende for et godt møte, sier Jani 
Skov.
 Representantene fra FOA og ledelsen  
på Klinten opptrer med respekt for hver-
andre og det er tydelig at de kjenner 
hverandres plass. 

Verken Jani eller Marian har vært på 
Klinten tidligere. Etter en liten stund 
kommer Lena Yde som er plasstillitsvalgt 
for FOA. Hun er en koselig dame som 
jobber på kjøkkenet. Vi blir vist rundt og 
snakker med flere ansatte. Alle skryter av 
arbeidsplassen sin. På Klinten er 10 av 11 
som jobber med renhold og kjøkken 
organisert hos FOA. 

– Den ellevte skal inn nå, sier Lena og 
smiler.

Turen går videre til Christianshave – et 
sykehjem som har en offentlig drevet del 
og en privat drevet del. Vi skal besøke den 
private delen. De to delene ser helt like 
ut, det er kun klærne til de ansatte som 
er forskjellige. Der møter vi et annet 
team fra FOA. De har vært på den delen 
av sykehjemmet som er drevet av kom-
munen.

På medlemsjakt i vakre Køge
Mye materiell skal utDe fleste arbeidsplasser i Køge skal besøkes av FOA i løpet av 2 uker
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Niels fører ordet og spør hvordan de 
ansatte har det og om de vil at FOA skal 
sjekke lønnsslippene deres. Ingen av med-
lemmene har behov for det. Litt morsomt 
er det å se at hun som ikke er medlem, og 
som faktisk var avvisende innledningsvis, 
etter hvert står helt inntil Niels og spør 
interessert om sin lønnsslipp. 

Superverver
Ole Zander går gjennom hva de jobber 
med  i Organisasjonssekratariatet og hva 
de tenker om slike aktivitetsuker. Der 
møter vi Ditte Poulsen og Dorte Hasager. 
Ditte jobber i sekretariatet og Dorte er en 
ildsjel – en superverver! Hun er den som 
verver desidert flest medlemmer i FOA. 
Ole er helt klar på hva Organisasjonsekre-
tariatet mener gir flest medlemmer. 

– Vi må komme oss ut på arbeidsplas-
sene, lære de tillitsvalgte å ta kontakt 
med nye medlemmer, møte opp på utra-

disjonelle vakter som nattevakt, morgen 
eller kveld for å vise fleksibilitet og tilgjen-
gelighet. Vi må være flinke til å ringe nye 
medlemmer. Vi er her for å hjelpe folk, 
ikke for at de skal organisere seg. Det er 
selvsagt det vi vil, men vi må først og 
fremst hjelpe. Vi tar imot oppgaver fra 
fagforeningene og hjelper til hvis de 
ønsker det. Da sender vi gjerne Dorte ut 
for å hente hjem nye medlemmer, sier Ole 
Zander. 

Dorte smiler 
– Jeg kommer gjerne hvis de ønsker det. 
Men viktigst er at de blir trygge nok til  
å gjøre det selv. Jeg har stor respekt for 
den jobben som gjøres lokalt. I forhold  
til skoleringen av tillitsvalgte er hun  
klinkende klar. De som skal ut og sjekke 
lønnslipper skal vite hva de gjør. Det er 
ikke hvemsomhelst som kan gjøre det. 
 Vi har en tøff opplæring, sier hun stolt. 

FOA:
•  Ca 190 000 medlemmer og  

43 avdelinger (fagforeninger)
•  Delt inn i fire sektorer: social-

sundhed, pædagogisk, kost-service, 
teknik-service. Avdelingene er selv-
stendige i forhold til FOA sentralt,  
kan melde seg ut hvis de vil.  

•  I Danmark har de A-kassen som tilsva-
rer sykepengeordningen vår. Forskjel-
len er at vi har det som en rettighet. I 
Danmark får man tilgang til A-kassen 
gjennom å være organisert. 

•  FOA driver arbeidsformidling. De har 
egen tjeneste på nettsidene sine.

FOA Køge:
•  Een av 43 avdelinger. 
•  Ca 3000 medlemmer totalt. 14 

ansatte og tillitsvalgte på kontoret, 
blant annet en sosialrådgiver. 

•   Skolerer TV til å forhandle på ulike 
overenskomster.

•  Tar med sine 70-80 tillitsvalgte til to 
dagers samling hvert år. Planlegger 
aktiviteter sammen og fordeler ansvar.

Fagforbundet krever eldreløfte
Fagforbundets leder Jan Davidsen krever 
et eldreløfte på linje med barnehageløf-
tet. Fagforbundet vil blant annet ha 
lønnsøkning på 50 000 for alle ansatte i 
eldreomsorgen og garantert syke-
hjemsplass til alle som vil ha det.

Brev til en minister  
– til deg
Tidligere helseminister Ansgar Gabriel-
sen mottok mer en 1100 brev fra pasien-
ter og pårørende innen psykisk helse-
vern mens han var statsråd i i 2004-05. 

Brevene har blitt til boka «Brev til en 
minister» etter initiativ fra Ansgar 
Gabrielsen. Målet med boka er å bidra til 
en debatt om de gode tjenestene innen 
helsevesenet som alle ønsker seg, men 
som kanskje ikke alle møter. Et budskap i 
boka er at forfektede verdier i virkelighe-
ten ikke alltid gjennomsyrer de systemer 
og enkeltmøter pasienter og pårørende 
opplever. 

Boka blir trykket i 200 000 eksempla-
rer og vil bli sendt ut til ansatte i helse-
sektoren. 

Etterutdanning for 
ambulansearbeidere

Arbeidet med å samordne og forma- 
lisere videreutdanning for ambulanse- 
arbeidere er i gang. Leder for Seksjon 
helse og sosial i Fagforbundet, Kjellfrid 
Blakstad, og leder for prehospital arbeids-
gruppe i Fagforbundet, Hans Martin Aase, 
har vært i høringsmøte med Sosial- og 
helsedirektoratet for å  
gi innspill til videreutdanningsløpet for 
ambulansearbeidere. Fagforbundet 
ønsker seg en utdanning med både fag-
skole og bachelorgrad på høgskolenivå. 

– Vi er opptatt av at utdanningen skal 
sees i sammenheng. En eventuell fagsko-
leutdanningen skal gi tellende studie- 
poeng, slik at den kan brukes som en del 
av en bachelorgrad, sier Kjellfrid Blakstad. 

Mette Nord (AU), Kristian Tangen og Hans KristianStenestø lytter og lærer – her skal det verves
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Demokratiets vitalitet kan ikke måles 

bare etter valgdeltagelsen. Det er det 

som skjer mellom valgene som gir det 

representative demokrati innhold og

kraft.

| TEKST: KARI GÅSVATN | 

Mye av denne kraften er samlet i de fol-
kelige bevegelsene, utallige organisasjo-
ner, nettverk og aksjoner hvor folk enga-
sjerer seg, skoleres og påvirker den 
politiske debatten.

Dette grasrotengasjementet er det 
viktig å sette på plusskontoen når mis-
motet griper om seg etter et lokalvalg 
hvor folk ikke nettopp har rent ned valg-
lokalene. Det er tusener på tusener der 
ute som bryr seg. Uten folkelig engasje-
ment og motmakt i hverdagen ville 
demokratiet bli tomt.

Noen grasrotbevegelser har kort 
levetid fordi de er konsentrert om en 
enkeltsak som blir avgjort. Andre beve-
gelser blomstrer eller går på sparebluss 
år etter år. De kan synes svake og puslete 
sammenlignet med samfunnets sterke 
interesseorganisasjoner, og de kan tape i 
første runde. Likevel viser det seg at de 
ofte blir viktige premissleverandører for 
politikken på lenge sikt. Ildsjeler på gras-
rota kan noen ganger flytte fjell.

To nye bøker er en påminnelse om det 
viktige engasjementet. Den ene er fest-
skriftet til Ole Kopreitans 70-årsdag. Flere 
forfattere har skrevet «Det er for sent å 
være pessimist nå» (Emilia). Kopreitan i 
Nei til atomvåpen er Norges mest kjente 
grasrotaktivist, og ble nylig fortjent feiret.

Boka «En annen verden – hvordan?» 
(Boksmia) er skrevet av Aksel Nærstad, 
seniorrådgiver i Utviklingsfondet. Begge 
bøkene er en reise i norske og internasjo-
nale grasrotbevegelser, med arbeid for 
fred, miljø og rettferdighet som felles-
nevner.

Festskriftet til Kopreitan streifer 
innom mange folkelige bevegelser, som 
kamp mot Vietnamkrigen og Mardøla-

utbyggingen, Byaksjonen i Trondheim og 
folkebevegelsen mot EEC.

Men den som tror at grasrotbevegel-
ser bare er et 70-tallsfenomen, tar feil. 
Nærstads bok viser at nettverk og beve-
gelser mot militarisering, globalisering 
og kommersialisering vokser over hele 
verden. Motmakta mot økonomiske og 
politiske eliter er i framgang, mener han. 
Nye arbeidsmetoder har gjort arbeidet 

lettere. Ved hjelp av internett og tekst-
meldinger er det for eksempel lett å 
mobilisere til demonstrasjoner mot WTO, 
samt holde kontakt med meningsfeller 
kloden rundt.

Det er et kvantesprang til disse 
arbeidsmetodene fra Ole Kopreitans bar-
nevogn med buttons og brosjyrer. Men 
begge arbeidsformene er viktige for den 
folkelige motmakta. Kopreitans form er 

 Det er grasrota so m endrer verden
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dialog. Lektor og forfatter Inge Eidsvåg 
trekker linjer fra Grundtvigs folkeopplys-
ning til Kopreitans gatesamtaler.

Både Kopreitan og Nærstad har vært 
markante på venstresida i politikken. 
Men de representerer et folkelig engasje-
ment som går på tvers av partipolitiske 
skillelinjer. Engasjementet har røtter 
bakover. Mahatma Gandhi og Martin 
Luther King er viktige inspiratorer for 

ikkevoldelig motstand. Grasrota har vært 
drivkraft både i kvinnebevegelse, fredsbe-
vegelse, miljøbevegelse, og borgerretts-
bevegelsene i USA og i Øst-Europa.

Også i grasrotbevegelser kan det 
oppstå hierarkier, maktkamp og utfry-
sing, når personlige ambisjoner blir vikti-
gere enn saken man kjemper for. Men på 
sitt beste utgjør grasrotbevegelser en 
enorm politisk kapital, som er nødvendig 

for at verden skal kunne løse problemene 
med klima, fattigdom og mangel på 
demokrati.

En del av motkreftenes strategi har 
vært alliansebygging. De som har lyktes 
best, er de som har fått til dette. Kronek-
semplet er Nei til EU. Nærstad viser 
hvordan allianser er viktige også for de 
nye nettverkene som vokser fram, i 
kampen mot den globaliserte markedsli-
beralismen.

Han forteller om hakeslipp hos en del 
byradikale på oppstartmøtet for Attac i 
Norge, i Morgenbladets redaksjonsloka-
ler: Den franske Attac-lederen Bernhard 
Cassen, en typisk fransk intellektuell, 
understreket at det var avgjørende for 
Attac å bygge allianser med bondebeve-
gelsen, og at den globale småbrukerorga-
nisasjonen Via Campesina var en av 
Attacs nærmeste samarbeidspartere.

Nei til Atomvåpen samler også folk på 
tvers av politiske skillelinjer. Over 90 
prosent av folket i Norge er motstandere 
av atomvåpen. Kopreitan har ikke gått 
forgjeves rundt med barnevogna.

Men kampen mot atomvåpen er ikke 
vunnet. En rekke atommakter ruster nå 
opp. Utenriksminister Jonas Gahr Støre 
uttrykte nylig bekymring for at vi står 
overfor et nytt atomvåpenkappløp. Han 
etterlyste mer folkelig engasjement mot 
atomvåpenkappløpet. Politikken er 
avhengig av grasrota som medspillere om 
verden skal endres.

Buddhistmunkenes demonstrasjoner i 
Burma er den grasrotbevegelsen som gjør 
sterkest inntrykk på verden nå om dagen. 
Makta synes uovervinnelig. Men det er 
generalene som skjelver mest, når gras-
rota setter seg i fredelig bevegelse. Før 
eller siden må batongene vike for felles 
bønn.

Det er langt fra dramatikken i Burma 
til engasjement for miljø og rettferdighet 
i Norge. Men fellesnevneren er at det 
nytter å engasjere seg for demokratiet, 
nedenfra.

KARI GÅSVAT N, KOMMENTATOR NATIONEN
KOMMENTAREN ER PuBLISERT PÅ NATIONEN.NO   

 Det er grasrota so m endrer verden

Framfylkingen er LOs barne- og familieorganisa-
sjon. Her lærer barn og unge om demokrati, like-
stilling og internasjonal solidaritet. 

Foto: Kari-Sofie Jenssen
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Skolering unge medlemmer  
og unge tillitsvalgte ( + - 30år)
Tid: 28. jan. - 01. feb. 2008 
Kurssted: Gardermoen 
Hvem kan søke: 1 ung tillitsvalgt og 1 
med minoritetsetnisk bakgrunn ( tillits-
valgt eller medlem) fra: Østfold, Akers-
hus, Oslo, Hedmark, Oppland, Buskerud, 
Telemark, Vestfold, Aust-Agder og 
Vest-Agder.
Tema: Verving og Håndbok for ung-
domstillitsvalgte
Søknadsfrist: 14. desember 2007

Skolering unge medlemmer  
og unge tillitsvalgte ( + - 30år)
Tid: 15. - 19. sept. 2008
Kurssted:  Rica Hell, Stjørdal
Hvem kan søke: 1 ung tillitsvalgt og 1 
med minoritetsetnisk bakgrunn( tillits-
valgt eller medlem) fra: Rogaland, Horda-
land, Sogn og Fjordane, Møre og 
Romsdal, Sør-Trøndelag, Nord-Trøndelag, 
Nordland, Troms, Finnmark.
Tema: Verving og Håndbok for ung-
domstillitsvalgte 
Søknadsfrist: 4. august 2008

Fase 3
Tid: 02. - 07. mars og 01. - 06. juni 2008
Kurssted: Rica Hell, Stjørdal
Hvem kan søke: Tillitsvalgte som har 
gjennomført Fase 1 og 2 og har vært  
tillitsvalgt i min. 3 år.
Tema: Aktuelle politiske saker, kvalitet  
i egen organisasjon, dynamikk i organi- 
sasjonen, prosjektarbeid, kompetanse- 
givende kurs del 1.
Søknadsfrist: 15. januar 2008

Instruktørkurs for modul Ideologi – 
samfunnskunnskap og arbeider- 
bevegelsens historie. 
Tid: 31. mars - 02. april 2008
Kurssted: Sørmarka
Hvem kan søke: En instruktør fra  
hvert fylke som vil undervise i modul  
Ideologi, samfunnskunnskap og  
arbeiderbevegelsens historie. 
Søknadsfrist: 15. februar 2008

Instruktørkurs, Pedagogikk
Tid: 19. - 21. mai 2008
Kurssted: Sørmarka
Hvem kan søke: Instruktører som  
ikke har pedagogisk opplæring og  
nye instruktører som ønsker å under- 
vise tillitsvalgte. 
Tema: Tillitsvalgtskolering i Fagforbundet
Mål med skoleringen:
Instruktørenes rolle
Pedagogikk – Å lære – å lære bort
Søknadsfrist: 4. april 2008

Instruktørkurs, Turnus
Tid: 21. - 23 . mai 2008
Kurssted: Sørmarka
Hvem kan søke: Instruktører som vil 
undervise i turnus. Minimum en fra hvert 
fylke.
Tema: Fleksible arbeidstidsløsninger, tur-
nusplanlegging, oppsett av turnusplan, 
lærerveiledning og arbeidshefter.
Søknadsfrist: 4. april 2008

Kompetansegivende kurs i Fagforenings- 
arbeid og teamledelse Trinn 1
Tid: 12. - 15 . oktober 2008
Kurssted: Honne hotell, Biri
Hvem kan søke: Tillitsvalgte som tidligere 
har gjennomført Fase 3 (før 2006)
Tema: Det vil bli innføring i sentrale 
teorier omkring prosessen i forhandlinger 
og begreper og teorier omkring organisa-
torisk kommunikasjon. Kompetansegiv-
ende kurs i fagforeningsarbeid og team-
ledelse er kombinert med et 
høgskolestudium og går over 3 trinn. 
Kurset vil gi studiepoeng ved avlagt 
eksamen. 
Det må søkes på nytt til Trinn 2.  
For dere som ønsker å søke videre til 
Trinn 2 må det påregnes en del arbeid 
hjemmefra, siden store deler av dette 
kurset er nettbasert.
Søknadsfrist: 29. august 2008

Veilederkurs for erfarne instruktører  
del 1
Tid: 10. - 12. nov. 2008 – del 2 vil bli gjen-
nomført i januar 2009.
Kurssted: Sørmarka
Hvem kan søke: Instruktører som trenger 
pedagogisk påfyll, er åpen for nytenkning 
og har erfaring som instruktør.
Tema: Læring, veiledning og coaching, 
kursplanlegging, metodikk/gjennom- 
føring av kurs, evaluering, kommunika-
sjon, læringsarenaer, organisasjonsut- 
vikling, andre pedagogiske temaer.
Søknadsfrist: 1. oktober 2008

Med forbehold om endringer.

KURSOVeRSIKT
Fagforbundets sentrale kurs i 2008

Arrangør: Fagforbundet sentralt v/Organisasjonsenheten. Alle kurs annonseres på tillitsvalgtnettet. 

Der legges også flere opplysninger og søknadskjemaer til de enkelte kursene ut. 

Kostnadene ved kursene dekkes av Fagforbundet sentralt.

Søkerne vil bli tatt opp som kursdeltakere etter en helhetsvurdering og etter en prioritering fra eget fylke. 

Henvendelse vedrørende kursene bes sendt pr. mail til: organisasjonsenheten@fagforbundet.no
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Desember 2007 vil for ettertida bli 
husket for et sterkt klimaengasjement 
og for alle sine medieoppslag om klima- 
forhandlinger, klimaendringer, klima-
gassutslipp, klimakonvensjon og 
globale temperaturøkninger.

Så går vi rundt…
Mens julehandelen er på sitt heteste 
pågår det klimaforhandlinger på Bali, og 
FNs klimapanel og uSAs tidligere vise-
president Al Gore mottar Nobels freds-
pris i Oslo. 

Den norske nobelkomiteen har ved 
sitt valg av fredsprisvinner lagt press  
på verdens ledere før konferansen på 
Bali, og på den norske regjeringa som 
må skjerpe seg.

Fredsprisen gir forhåpenligvis et 
kraftig signal til miljøvernministrene og 
finansministrene som flyr til Bali fra hele 
verden. Det bør komme noe mer konkret 
ut av konferansen enn spor på himme-
len etter CO2-utslippene fra alle flyene 
som lander og letter. Det er å håpe at 
også norske myndigheter har med seg 
noe mer i kofferten enn lakkskoa og kli-
mameldinga. Norge må redusere sine 
klimagassutslipp kraftig før vi forventer 
at andre skal gjøre det. Det betyr lavere 
forbruk og smertefulle endringer for 
meg og deg. 

Men først skal vi handle til jul. 
Handels- og Servicenæringens Hoved-

organisasjon (HSH) la i november fram 
tall som  viser at vi fram til jul vil bruke 
41,5 milliarder kroner i butikkene. Av 
dette er 12,5 milliarder ren julehandel, 
en økning på 4 prosent fra i fjor.

Klimapolitikk 
i adventstida

| TEKST: RANDI TEVIK |

SÅ TENNER VI ET lyS I DAG… 

for Al Gore , kanskje? 

For FNs klimapanel? 

For alle de millioner av mennesker som  

dør på grunn av  vann- og matmangel?  

Eller for håp og tro og alle gode ønsker.
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Bali i desember
Hvorfor samles så mange mennesker 
for å snakke om global oppvarming på 
Bali i desember!

Balikonferansen er svært viktig,  for 
den fungerer i realiteten som for-
håndsforhandlinger til en ny Kyoto-
avtale. Det er viktig at den nye klima-
avtalen skal gjelde mange flere land 
enn den nåværende avtalen. Landene 
som har signert Kyoto-avtalen per i 
dag står for 30 prosent av alle utslipp 
av klimagasser. Landene som ikke har 
signert, deriblant uSA, står for 70 
prosent. 

Lederen for FNs klimakonvensjon, 
nederlenderen Yvo de Boer, sier at å la 
være å erkjenne rapportene fra FNs 
klimapanel og handle deretter, vil være 
kriminelt uansvarlig. Panelet ble eta-
blert i 1988 og kommer i år med sin 
fjerde hovedrapport. Rapportene er 
ansett som det viktigste faglige grunn-
laget for den internasjonale klimapoli-
tikken. De tre tidligere hovedrappor-
tene kom i 1990, 1995 og 2001.

Det blir varmere
Forskning viser at den globale gjen-
nomsnittstemperaturen fortsetter å 
øke. 11 av de 12 siste åra er blant de 
11 varmeste siden målingene startet  
i 1850.

Mange mener det er meget sann-
synlig at gjennomsnittstemperaturen 
på den nordlige halvkule i perioden 
1950 – 2000 var høyere enn i noen 
annen femtiårsperiode de siste 5 000 
åra.

Hyppigheten av kraftig nedbør har 
økt over de fleste landområder. Den 
totale havnivåstigningen i det 20. 
århundre er beregnet til 17 cm. Tap av 
isdekke på Grønland og i Antarktis har 
bidratt til havstigning fra 1993 til 
2003. Samtidig er turismen i Antarktis  
firedoblet på 14 år. Stadig flere cruise-
skip som ikke er rustet for disse farvan-
nene tar turister inn til ishavet – for å 
se på isbreer som stadig blir mindre på 
grunn av at vi vil se dem.

Hva skjer’a?
Det er  vi som skjer. utviklinga skjer.
Temperaturen på kloden stiger raskere 
enn forskerne har trodd.  

Forskerne mener det fortsatt er mulig 
å begrense de ekstreme klimaendrin-
gene. Men da må verden samle seg om 
mottiltak som er sterke nok – og 
kommer tidsnok – til å virke. 

Miljøet har vært utsatt for svært 
stor menneskelig påvirkning de siste 
50 åra. Forskere tror det er meget 
sannsynlig at menneskets utslipp av 
klimagasser har forårsaket mestepar-
ten av den observerte globale tempe-
raturøkninga siden midten av 
1900-tallet. Konsentrasjonene av kar-
bondioksid, metan og lystgass øker.

Verdiene av disse klimagassene er 
nå langt høyere enn førindustrielle 
verdier fastslått gjennom undersøkel-
ser av kjerner av is. Den globale øk- 
ningen i konsentrasjonen av karbon- 
dioksid skyldes først og fremst fossile 
brensler og endring i arealbruk, mens 
økte konsentrasjoner av metan og 
nitrogenoksid i første rekke skyldes 
landbruk. De samme menneskelige 
årsaker medvirker til endringer i sir- 
kulasjonsmønsteret i atmosfæren,  
som igjen påvirker stormer, vind og 
temperatur, inkludert ekstreme tem- 
peraturer. 

Kjøpe oss fri
Klimakvoter er sentrale i Kyotoavtalen. 
Det ser kanskje greit ut for oss som er 
vant til å kjøpe oss fri.

Men den siste rapporten fra FN-
panelet forteller at klimaendringene til 
en viss grad kan være uopprettelige. 
Selv om vi gjør radikale endringer nå, 
kan det være for seint for noen. Selv 
om vi greier å begrense den gjennom-
snittlige temperaturøkningen til to 
grader, noe som ikke er trolig, vil store 
deler av verdens befolkning oppleve 
dramatiske konsekvenser. Det er alle-
rede omfattende snøsmelting. Isbreene 
krymper, ikke bare i Norge. 

Men det som virkelig får havet til å 
stige, er altså nedsmeltingen av is og 
snø på Grønland og i polområdene. 

Klimaendringene har faktisk 
kommet så langt at vi må begynne å 
tenke på å tilpasse oss virkningene. 
Både miljøtiltak og tilpasningen 
kommer til å kreve et sterkere, tettere 
og mer forpliktende samarbeid enn 
verden har vært i stand til tidligere. 

Ikke oss og dem
I klimapolitikken står vi mennesker 
overfor en felles trussel som krever 
samhandling. Samtidig vet vi at virk-
ningene av klimaendringene vil skape 
nye konflikter. Nobelkomiteen har 
nettopp argumentert at  faren for 
kriger og konflikter mellom stater vil 
kunne øke som følge av klimaendrin-
gene, og at Al Gore er den enkeltper-
son som kanskje har hatt aller størst 
betydning når det gjelder å få verdens 
øyne opp for dette. Konsekvensene av 
klimaforandringene truer samhandling 
og global solidaritet. Verden kan ikke 
takle denne felles utfordringen uten at 
Kina, Brasil, India og Russland er med. 
Disse landa er folkerike med en høy 
andel av fattige, og de synes at det er 
de rike landene som har skylda. uSA og 
Australia må også med, men de reage-
rer med å melde seg ut, fordi land som 
Kina og India har gjort det. Balikonfe-
ransen må prøve å bygge bru over 
denne dype kløfta mellom fattige og 
rike land. 

Politisk drakamp
Det er ventet dragkamp om klima- 
panelets rapport på Bali, der den skal 
vedtas setning for setning. På tidligere 
møter har land som uSA og Kina 
forsøkt å svekke konklusjonene og 
skape vitenskapelig usikkerhet. Noen 
mener denne prosessen gir politikerne 
for stor innflytelse over forskernes kon-
klusjoner. Men forhandlingsprosessen 
har også store fordeler. Ved å trekke 
regjeringsrepresentanter med i for-
handlingene og vedta konklusjonene 
setning for setning får også regjerin-
gene eiendomsrett til forskningsresul-
tatene.

Beslutningstakerne blir medansvar-
lige, og det er hele poenget.

Norge har bare begrenset påvir-
kningskraft, Eu har kanskje større 
muligheter. Og uSA kommer kanskje 
på bedre tanker etter presidentvalget.

Men først og fremst må vi sette vår  
lit til økt kunnskap og en voksende, 
global klimaopinion. Det er trua på  
et folkelig engasjement som gjør  
at det i desember kan være verdt   
å tenne et lys for håpet!
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Funn fra rapporten
 
Selv om det globale klimaet ikke 
er stabilt, har klimaendringene 
de siste hundre årene vært be- 
tydelige sett i et tusenårsper-
spektiv konkluderer FNs klima-
panel i sin fjerde hovedrapport 
fra 2007.  

I denne står det at det er meget 
sannsynlig at menneskets ut- 
slipp av klimagasser har forår- 
saket mesteparten av den obser-
verte globale temperaturøkning- 
en siden midten av 1900-tallet.

Tegn på dette er blant annet at 
den globale middeltemperatur- 
en har økt med om lag 0,74 °C 
over de siste 100 år og at hyp-
pigheten av kraftig nedbør har 
økt over de fleste landområder.

FNs klimapanel består av mer 
enn 2500 forskere fra hele 
verden. 

Her er noen av funnene de 
offentliggjør i rapporten:

   Temperaturen vil stige 
mellom 1,1 og 6,4 grader 
innen 2100, avhengig av  
hvor mye CO2 vi slipper ut.

   Mest sannsynlig vil temp- 
eraturstigningen bli 4 grader.

   Havnivået vil stige mellom  
18 og 59 centimeter.

   Det vil bli sterkere orkaner  
og mer ekstreme hetebølger.

   Flere hundre millioner  
mennesker vil oppleve vann-
mangel.

   Fattige og eldre mennesker 
blir rammet hardest.

   30 prosent av alle dyre- og 
plantearter står i fare for  
å bli utryddet.

Seksjon samferdsel og teknisk har 

arrangert en todagerskonferanse om 

energi og fornybare energikilder, hjem-

fallsrettens betydning for Norge og 

Nordområdene. 

| TEKST: ANDREAS HALSE |

De vel tretti deltakerne på konferanse 
fikk med seg mye ny informasjon i løpet 
av de to dagene. Første dagen var det 
professorer fra NTNU som innledet om 
noen av de potensielle nye energikildene 
som finnes. Konklusjonen var klar. Norge 
har et enormt potensiale for å utvikle 
miljøvennlige energikilder. Ute i Nord-
sjøen er det teknisk mulig å bygge ut 
14000 terrawattimer (TWh) bare med 
vindkraft. I tillegg kommer potensialet 
fra bølgekraft. Til sammenligning er den 
totale produksjonen fra norsk vannkraft i 
dag ca. 120 TWh (1 TWh = 1 milliard 
TWh). Foreløpig gjenstår det en del 
arbeid før man har teknologien på plass, 

og strømmen vil sannsynligvis bli en del 
dyrere enn det vi er vant til nå. Den entu-
siatiske vindkraftprofessoren så likevel for 
seg at havvindmøller kommer om ca. ti år.

Presentasjonene av de nye energikil-
dene ble fulgt opp av en gjennomgang av 
hvordan liberaliseringen av kraftmarkedet 
har slått ut. Professor Hans Faanes fra 
NTNU var veldig klar på betydningen av å 
bevare det offentlige eierskapet av vann-
kraften. Han fikk støtte fra hovedtillits-
valgt i Hafslund Per Orfjell, som fortalte 
om hvordan liberaliseringen gjorde at alle 
beslutninger i Hafslund ble styrt av 
økonomi.

– Vi er godt fornøyd med konferansen, 
sier Juned Akthar i Seksjon samferdsel og 
teknisk. 

– Målet vårt var å nå ansatte i energi-
bransjen for å spre kunnskap om energi- 
og miljøspørsmål. Som en del av hand-
lingsprogrammet så er vi generelt opptatt 
av klima. I fjor hadde vi en egen konfe-
ranse om ENØK for vaktmestre, nå ønsket 
vi å lære mer om energiproduksjon.

SST søker energiløsninger

Fagforbundet har en ny med-
lemsfordel for deg som 
jobber med kultur – magasi-
net Kultmag kommer ut seks 
ganger i året og er gratis.  
Målet med Kultmag er at 
dere som jobber med kultur 
og kulturformidling skal få 
tilgang til god, aktuell infor-
masjon og kunnskap om det 
som foregår i kulturlivet. 
Kultmag et uavhenging kul-
turmagasin, og kommer i 
tillegg til Fagbladet.  
Per nå er det ca 3 200 stk 
som får Kultmag. 
Hvis du ikke får Kultmag, 
og mener du skulle hatt det 
– vær snill å si fra til sek-
sjonstillitsvalgt.  
Tilbakeleldinger, ris, ros  
og andre kommentarer  
kan sendes til: marianne.solem.hansen@fagforbundet.no

Kultmag 
– for deg som jobber med kultur
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Fagforbundet har med  
sitt verdigrunnlag et likestillings- 

perspektiv til grunn for alt arbeidet. 
en vurdering av likestillingskonsekvenser  
er en fast del av saksgangen før ethvert  

vedtak i forbundet.  
Men hvordan ser det ut i praksis?  

Har vi blitt kjønnsblinde?

| TEKST: MARIA WATTNE (kursdeltaker) |

I perspektiv

Kurs i perspektiv: Catherine Bøe (Strømmestiftelsen), Asbjørn Rydland (Fellesrådet for Afrika), Kubi Rama (Gender Links), Sidsel Aas (FOKUS),  
Guro Almås (Fellesrådet for Afrika), Colleen Lowe Morna (Gender Links), Pravesh Chapagain (Utviklingsfondet) og Margarete A. Roer (YME-stiftelsen). 

Foto: Thorodd Ommundsen.
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Fagforbundet deltok på sør-afrikanske 
Gender Links kurs i hvordan organisasjo-
ner kan integrere kvinne- og likestillings-
perspektivet bedre i alle sine kampanjer. 
På kurset fikk informasjonsansvarlige og 
ledere i norske organisasjoner verktøy for 
å få fram kvinne- og likestillingsproble-
matikk i arbeidet sitt, og ble utfordret til 
å konkretisere planer. Gender Links viste 
sine nye metoder i opplysningsarbeid 
gjennom praktiske eksempler. 

16 dager uten vold
– Vi har lang erfaring med å tenke strate-
gisk. En av våre viktigste kampanjer er 
den årlige 16- dagersaksjonen som 
begynner 25. november på dagen for 
bekjempelse av vold mot kvinner og 
ender på FNs menneskerettighetsdag 10. 
desember. I Sør-Afrika er dette en 
gedigen mediebegivenhet med stor lokal 
aktivitet. I dag spiller mediene selv en 
aktiv rolle i kampanjen, ikke bare ved å 
dekke den journalistisk. Dette har ikke 
kommet av seg selv, sa Gender Links› 
leder Colleen Lowe Morna.

Tall teller
– Siden utgangspunktet vårt er å kjempe 
for like rettigheter for alle, er det viktig å 
huske at kjønn er den ene faktoren som 
går på tvers av alle – etnisitet, funksjons-
hindre, alder, geografi og hiv-/aidssmitte. 
At det er overalt, har også lett for å føre 
til ansvarspulverisering, advarte Colleen 
Lowe Morna. 

Mot dette hadde hun følgende 
medisin:

– Vi må både ha en spesifikk likestil-
lingspolitikk og perspektivet må gjen-
nomsyre politikken på alle områder. 
Dokumentasjon er alfa og omega, for tall 
teller! Alle data må være delt opp i 
kvinner/menn når vi evaluerer og lager 
budsjett. Spørsmålet må forsatt stilles, 
hver gang: Er dette et kvinnevennlig 
tiltak, budsjett eller forslag?

Organisasjonene fikk kartleggings-
verktøy og ble oppfordret til å bruke skje-
maene til å dokumentere bedre. Colleen 
Lowe Morna og Kubi Rama hadde også 
en utfordring til Fagforbundet:

– Hva slags målbare likestillingsmål 
bør en organisasjon med over 80 prosent 
kvinnelige medlemmer ha? Hva er riktig 
representasjon i styrende organer? 
Hvordan når forbundet dit? spurte kurs-
lederne.

•   Organisasjon med seks års erfaring  
i å integrere kjønns- og likestillings- 
perspektiv 

•   Forsknings- og ressurssenter som 
forsker og dokumenterer kvinners plass 
i media i den sørafrikanske regionen. 
Arbeider også aktivt med media, både 
lokalt og i regionen. Gir opplæring. 
Kurs på alle nivåer, også i utlandet

•   Bevissthetsbygging: Arbeid med myn-
digheter og det offentlige. 

•   Viktig deltaker i utviklinga av en  
nasjonal handlingsplan for et kjønns-
nøytralt rettsapparat i Sør-Afrika etter 
frigjøringen

•   Har gjennomført verdens hittil mest 
omfattende kartlegging av kvinner  
i media (offentliggjort juli 2007)

•   Kartleggingen viste at kvinner var 
kilder i bare 19 prosent av nyhetene.  
På ett eneste område var det like 
mange kvinnelige kilder som mann- 
lige: Nyheter om likestilling.  
Menn dominerte alle andre tema, 
også temaet vold mot kvinner

•   I reklame var kvinneandelen 39 
prosent, men i tradisjonelle roller 
knyttet til hjemmet og som «pynt»

•   Tallene samsvarer med FNs internasjo-
nale éndags-studier: 20 prosent kvin-
nelige kilder

Ta-natta-tilbake-aksjoner i utrygge gater i 
flere ulike land den 25. november er 
starten på 16-dagerskampanjen mot 
kjønnsbasert vold.

www.genderlinks.org.za

Gender links / 
Nettverket Gemsa

Hvor synlige er kvinner i mediene?  
Test selv med en enkel stikkprøve.  
Viser din lokalavis det samme som 
testresultater fra Lesotho, Sverige  
og Frankrike?
Slik gjør du:  
Tell menn og kvinner på alle bilder i 
dagens utgave av en avis. Alle bilder 
skal være med, også reklame og små 
portrettbilder, og du skal ikke telle 
antall bilder, men hver enkelt person. 
Du får tre tall: Antall kvinner, antall 
menn og antall personer på bilde i 
avisa. Da kan du regne ut hvor mange 
prosent kvinner og menn utgjør. 

Prosenttallet sier noe om kvinners 
synlighet i media – selv om det ikke 
kommer fram hvilke roller de har eller 
hvem som er kilder til nyheter. Både 
forskerne selv og kursdeltakere over 
hele verden har gjort testen, og 
Colleen Lowe Morna forteller at de 
ender med overraskende like tall:  
Cirka 75 prosent eller mer menn,  
og kun 25 prosent kvinner (ofte 
mindre, men aldri mer enn en tredel).  
Norske Aftenposten og Dagbladet  
på kursdagen i september var intet 
unntak. Halve befolkningen – men  
en fjerdedel av synsfeltet.

Test selv!
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| TEKST: SIRI BAASTAD |

– Herskerteknikker, sier Amal abou 
Isbitan. 

– Det visste jeg hva var, jeg hadde følt 
det på kroppen, men vi hadde ikke satt 
ord på det. Det var nyttig å lære om. 
Dette er noe kvinner kjenner til uavhen-
gig av land, sier hun. 

Amal var deltaker på kurset Kvinner 
Kan i Gaza. Kvinner Kan- kurs som er et 
samarbeidsprosjekt mellom Norsk Folke-
hjelp og Kvinnenettverket i Arbeiderpar-
tiet. Hensikten med kursene er å bygge 
opp kvinners selvtillit. Temaene på kurset 
er blant annet tale- og debatteknikk, 
medietrening, hvordan få gjennomslag i 
politikken, hvordan lage en kampanje og 
nettopp herskerteknikker. De to trenerne 
fra Norge var selv ferske og slett ikke 
utlærte på emnene, men kurset går mer 
ut på å sette i gang prosesser og lære av 
hverandres erfaringer.

Tildekket, men langt fra blyge
Vi så ut over en forsamling på 17 kvinner. 
Alle unntatt en hadde skaut og heldek-
kende vide kjoler som skjulte figuren. 
Men dette var ingen taus eller undertrykt 
forsamling. Dette var tøffe kvinner skulle 
det vise seg. Kvinner som ønsket å gjøre 
noe med sin egen situasjon og delta i 
politisk arbeid i parti eller fagforening.

– Først og fremst er vi ute etter fred 
og verdighet for oss selv og vår familie. 
Men veien dit er lang, sier Taraji Rjailah.

– Vi er fattige og har en vanskelig 
hverdag. Selv om vi virker livlige og ler, 
har vi vårt å slite med. Men vi har ambi-
sjoner og vilje til endring. Vi vil gjøre det 
bedre for barna våre, vi vil få oss jobb og 
utdanning. La oss stå sammen, la våre 
stemmer bli hørt, appellerer hun til de 
andre kvinnene.

Taraji Rjailah er alene med fem døtre. 
Mannen hennes sitter i Israelsk fengsel. 
Hun kommer sulten på kurset, det kan vi 
se, selv om hun prøver å skjule at hun 
forsyner seg grundig av kakene i første 
kaffepause. Hun er ikke den eneste som 
gjør det.

Det er få kvinner i ledende posisjoner  
i Palestina. Kvoteringsregelen på 20 
prosent kvinner innebærer at kommune-
styrene stort sett har en eller to kvinner. 
Men mange steder har de ikke hørt om 
denne regelen. Der er ingen kvinner 
representert. Noen av kvinnene vi møter 
har stilt til valg - og tapt. Noen vil ikke gi 
seg og stiller igjen til neste valg, andre 
har gitt opp og jobber isteden for å for- 
bedre de sosiale forholdene for kvinner.

Vold og æresdrap
Det temaet som opptar flertallet kvin-
nene på kurset i Gaza når de skal velge 
seg et emne for en tale, er vold mot 
kvinner og æresdrap. En av fem kvinner 
på Gazastripen har blitt fysisk mishand-
let. Enda flere er blitt utsatt for psykisk 
vold. Arbeidsledigheten er høy, økono-
mien trang og når krybben er tom, bites 
hestene. En av ti kvinner er utsatt for 
sosial vold og blir isolert hjemme eller 
har strenge restriksjoner på hvor hun kan 
gå. Det handler om tradisjoner og om 
familiens ære, ikke om religion. 17 æres-
drap er omtalt i mediene siden juni, men 
mørketallene er langt høyere. 

– Æresdrap er den mest ekstreme 
formen for vold. Og lovgivningen beskyt-
ter mennene som utfører dette, forteller 
journalist Majda El Belbessi.

Hun forteller en historie fra Rafah sør 
på Gazastripen. En kvinnes ære blir satt i 
tvil. Det eksisterer rykter om at hun er 
prostituert. Journalisten blir nysgjerrig på 
hva som har satt i gang denne rykteflom-

men og kontakter kvinnen. Da viste det 
seg at hun hadde blitt voldtatt av sin 
svoger og at det var mannens familie 
som hadde satt i gang rykteflommen. 
Kvinnen følte seg truet og journalisten 
kontaktet derfor politiet. Fire dager 
senere var kvinnen drept. Det blir kalt 
æresdrap og mannen slipper unna med 
et par måneder i fengsel. Hvis en kvinne 
dreper en mann, kalles det mord. Da er 
straffen ti år, minst. Denne lovgivningen 
arbeider kvinneaktivister i Palestina med 
å få forandret. Det er liten støtte å hente 
hos mennene – uavhengig av politisk 
ståsted.

Men etter noen dager på kurs har 
kvinnene blitt kjent med hverandre. De 
har lært av hverandres erfaringer og 
bygget nettverk. De har fått et håp om en 
bedre framtid. Siste dagen danser nesten 
samtlige. Uten menns nærvær kastet den 
ene etter den andre hodetørkleet.

– Vi må være tålmodige, ikke gi opp, 
sier Taraji.

Håp 
  – tross alt
Selv om de fleste kvinnene i Palestina bare kan drømme om velstand, om en 

nasjonalstat, om ytringsfrihet eller om norsk likestillingslovgivning, er det  

mye kvinner har felles på tvers av landegrensene.
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De internasjonale 
Kvinner Kan-kursene 
er et samarbeidspro-
sjekt mellom Norsk 
Folkehjelp og Kvinne-
nettverket i Arbeider-
partiet. Kursene går 
ut på bevisstgjøring 
og styrking av kvin-
ners stilling i sam-
funnet. Det motive-
rer kvinner verden 
rundt til å delta i 
samfunnsarbeid og 
politisk arbeid. 
Kursene har fire 
trinn: Opplæring av kursledere, lokale 
kurs, lokale aksjoner og evalueringer. 

Programmet startet opp på Balkan 
i 2001. Siden er programmet oversatt 
til 23 forskjellige språk. Det er utdan-
net mer enn 1000 trenere og rundt  

22 000 kvinner har 
deltatt på kursene. 

Norsk Folkehjelp 
er programkoordina-
tor mens kvinne-
nettverket stiller 
med trenere. Til nå er 
kurset avholdt i 25 
land i Balkan, Midt 
Østen og Afrika. UD 
finansierer kursene.

NIBR har foretatt 
en evaluering av 
Kvinner Kan på 
Balkan i 2005. I 
denne rapporten 

heter det at : «dette i stor grad er et 
velfungerende program der et stort 
antall kvinner har fått økt bevissthet 
om likestillingsspørsmål og økt moti-
vasjon for å delta i beslutningsproses-
ser».

KVINNeR KAN

Gaza
I Gaza bor det 1,5 millioner men-
nesker på et område som er på 
størrelse med Mjøsa. Befolknings-
tettheten er blant den høyeste i 
verden. Arbeidsledigheten er på 
minst 50 prosent etter at Israel 
stengte grensen inn til Israel for 
over et år siden. Den israelske regje-
ringen holder tilbake skatter og 
avgifter som tilhører de palestinske 
selvstyremyndighetene. Dette har 
ført til en svært vanskelig situasjon 
i de palestinske områdene og 
nærmest kollaps av økonomien. Få 
varer kommer inn, ingenting blir 
eksportert.

I januar 2006 ble det gjennom-
ført parlamentsvalg der Hamas 
vant. Etter dette har det internasjo-
nale samfunnet boikottet Hamas-
regjeringen. I juni i år oppstod det 
kamper mellom Hamas og Fatah i 
Gaza. Hamas vant i Gaza og for-
trengte Fatah til Vestbredden. 
Palestina styres nå fra Gaza 
(Hamas) og fra Ramallah  på Vest-
bredden (Fatah). Folk kommer i 
skvisen mellom disse.

Vestbredden
Separasjonsmuren på Vestbredden 
bygges videre og bosettingen 
bygges ut som før. Jerusalem 
stenges mer og mer for palestinere 
fra Vestbredden. Land og boliger 
overtas daglig av settlere både på 
Vestbredden og i Jerusalem uten 
sanksjoner.

Israels Mur er en ca 670 kilome-
ter lang avsperring som er under 
bygging inne på og langs grensa til 
det okkuperte Vestbredden. Byggin-
gen av Muren ble igangsatt i 2003.

Kamper mellom Fatah og Hamas 
på Gazastripen tidligere i år førte til 
350 døde, etterfulgt av rekke alvor-
lige overgrep mot palestinere både 
på Gazastripen og på Vestbredden. 
Det kommer fram i Amnesty Inter-
nationals nye rapport «Occupied 
palestinian Territories: Torn apart 
by factional strife». Det eksisterer 
liten eller ingen grad av ytringsfri-
het i verken Gaza eller på Vestbred-
den.

Foto: Nina Hansen
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Situasjonen i Gaza er kanskje verre 

enn noensinne: Butikkene mangler 

varer, prisene på matvarer er tredoblet. 

Det er mangel på drivstoff og syke- 

husene mangler de mest basale ting, 

som oksygen og nok medisiner. 

| TEKST: SIRI BAASTAD |

Som om ikke dette var nok, så bombet 
Israel Gaza den første søndagen i nov- 
ember. Folk frykter full invasjon. Israel 
truer med å ta strømmen. Og samtidig 
slåss palestinerne seg i mellom. Vanlige 
folk kommer i en skvis.

I Gaza bor det 1,5 millioner mennesker 
på et område som er på størrelse med 
Mjøsa. Befolkningstettheten er blant  
den høyeste i verden. Arbeidsledigheten 
er på minst 50 prosent, etter at Israel 
stengte grensen inn til landet for over et 
år siden. I januar 2006 ble det gjennom-
ført parlamentsvalg der Hamas vant. 
Etter dette har det internasjonale sam-
funnet boikottet regjeringen. Den israel-
ske regjeringen har holdt tilbake skatter 
og avgifter som tilhører de palestinske 
selvstyremyndighetene.  

Dette har ført til en vanskelig situasjon 
og nærmest kollaps av økonomien. 

Katastrofe uten strøm og mat
Selv var jeg en uke i Gaza fra 22 oktober. 
Strømmen er av 2-3 dager per uke og folk 
har ikke råd til stearinlys engang. De som 
allerede har skaffet seg et strømaggregat, 
kan selge det for firedobbel pris. På den 
annen side fungerer ikke aggregatene 
uten drivstoff, som det også er tomt for. 
Folk flest blir stresset og de fattigste 
sulter fordi de ikke har råd til å betale, nå 
som prisene er gått i været. Melk, brød og 
mel er det nesten tomt for. Brødprisen har 
steget med over 100 prosent. 

Mangel på drivstoff og mulig strøm-
brudd kan skape en enda større katastrofe 
i Gaza. Man er avhengig av dette for å få 
vannpumper og kloakksystem til å 
fungere. Enkelte medisiner må lagres 
kaldt og medisinsk utstyr er avhengig av 
strøm for å fungere. Kutt i drivstoff og 
strømforsyning er en kollektiv avstraffelse 
i strid med menneskerettighetene. Uskyl-
dige vil bli rammet. 

Bomber og overvåkning
Den israelske staten sier at Gaza kan 
klare seg selv med hensyn til strømforsy-

ning. Dette er tull. Israel har hatt kontrol-
len over dette i 38 år. I denne perioden 
har de kun tillatt palestinerne å bygge 
opp et strømnett med svært begrenset 
kapasitet, som kun dekker rundt 40 
prosent av behovet. Resten må de få fra 
Israel. Etter at Israel bombet et kraftverk i 
Gaza tidligere i år, har strømnettet blitt 
enda mer sårbart.

Israel flyr over Gaza daglig med både 
jagerfly og helikopter. Det står israelske 
tanks ved Erez checkpoint på palestinsk 
side. I tillegg overvåkes Gaza av et luft-
skip. Luftskipet inneholder en skyteklar 
rakett. Et israelsk dronefly angrep en bil 
den 23. oktober. En mann ble drept.  
Henrettelser er ikke en rettstat verdig!

Små barn dør på Erez checkpoint
16 dødssyke pasienter har, ifølge Physi- 
cians for Human Rights i Israel, blitt  
holdt igjen på Erez checkpoint i Gaza i 
løpet av de to siste ukene i oktober.  
Selv de mest kritisk syke kommer ikke  
ut til behandling i Israel eller Jerusalem.

Historiene er mange om foreldre til 
syke barn som blir forsøkt vervet til kol- 
laboratører av israelsk etterretning på 
Erez, for at barna skal få slippe ut for  
livsviktig behandling. Den kanskje mest 

Humanitær 
katastrofe i Gaza

Kirsten Belck Olsen, stedlig representant  
i Gaza for Norsk Folkehjelp, ser på de om- 
fattende ødeleggelsene etter Israels bombing.
     Foto: Kirsti Knudsen, norsk Folkehjelp 
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| TEKST: GEIRMuND JOR |

En dollar dagen har blitt et uttrykk for 
den ekstreme fattigdommen i verden.  
1,2 milliarder mennesker lever på mindre 
enn dette. OSS tillitsvalgte har skrevet 
om lokalsamfunnsprosjektet som blir  
det første konkrete prosjektet i Fagfor-
bundets barneby i Huambo, Angola. 
Årsaken til det er at bygging av selve  
barnebyen har vist seg å være mer kre-
vende enn vi først hadde trodd, slik at det 
tar lengre tid enn ventet. 

Nå foreligger de konkrete planene  
for prosjektet. Allerede nå i 2007 blir det 
tilsatt prosjektleder og i mai neste år får 
de første familiene tilbud om å bli med  
i dette programmet. I løpet av tre år skal 
det utvides slik at det skal omfatte 1200 
mennesker når det er i full drift. Av dette 
skal 800 være barn som lever under 
umulige oppvekstvilkår i slummen i 
Huambo. 

Lokalsamfunnsprogrammet eller «The 
Family Strengthenting programme» er et 
forholdsvis nytt tilbud fra SOS-barnebyer. 
Målet er å hjelpe familier som av ulike 

grunner ikke kan flytte til en barneby. 
Målet er å hjelpe svakt stilte familier  
som kan være i stand til å klare seg selv 
dersom de får hjelp. Det dreier seg om 
familier der barna har mistet en eller 
begge foreldre, familier som bare består 
av barn og som drives av eldre søsken, 
eller i familier der den voksne er alvorlig 
sjuk. 

Mange av disse familiene kan ikke 
greie seg dersom de ikke får hjelp. I en 
familie som drives av en bestefar eller 
bestemor med kanskje over ti barn, sier 
det seg selv at det er veldig viktig å støtte 
opp om den voksne slik at hun eller han 
orker å drive familien. Det samme gjelder 
familier der den voksne pårørende er 
alvorlig sjuk. Kan vi, gjennom SOS bidra 
til at mor eller far overlever, er det et vik-
tigere bidrag for de akuelle barna enn 
noen barneby noen gang kan bli. 

De reint barnedrevne familiene 
trenger hjelp til mat, skole, tak over 
hodet og andre grunnleggende behov. 
Det vil de få gjennom lokalsamfunns- 
programmet som er en del av Fagfor- 
bundets barneby i Angola. 

En halv dollar dagen

Utrykket «en dollar dagen» er mye brukt i bistandssammenheng. 

I det første konkrete tiltaket i Fagforbundets barneby i Angola, vil 

halve dette beløpet kunne gi et verdig liv til 1200 mennesker. 

hjerteskjærende historien handlet om 
gutten med en type kreft som krevde  
rask behandling. Han prøvde, ved hjelp  
av standhaftige støttespillere, å komme 
gjennom på Erez ikke mindre enn tre 
ganger. 

Første gangen ble faren som fulgte 
ham arrestert. 

Andre gangen ble han sendt hjem 
igjen – men israelerne sa han skulle få 
slippe gjennom dersom han godtok 
avhør. 

Tredje gangen døde han på grensa 
ved Erez. 

Erez checkpoint er et forferdelig  
sted. Det er en svær bygning omgitt av 
den beryktede betongmuren. Systemet 
er basert på lite eller ingen menneske-
lig kontakt. Kun på samlebånd og høyt-
talerkontakt med et menneske som 
står bak en glassvegg og ser ned på 
deg. Det er hypereffektivt, iskaldt og 
ydmykende. Til tross for helt moderne 
utstyr og interiør får det oss til å tenke 
på leirer vi kjenner til fra 1940-tallet. 
Det er ikke et sted noen ønsker å til-
bringe sine siste timer – langt mindre 
dø.

Leger får lønn for ikke å jobbe
Situasjonen i Gaza blir ikke bedre av  
kampen mellom Hamas og Fatah. Presi-
dent Abbas fra Fatah har bestemt at  
leger som jobber på statlige sykehus i 
Gaza ikke vil få utbetalt sin lønn hvis de 
jobber etter kl 11 på formiddagen. 
Presidenten,som sitter i Ramallah på 
Vestbredden, mener at leger som jobber 
lenre da er lojale mot Hamas. 

I Gaza ble jeg kjent med Wedad  
Naser (34) som arbeider for Norsk Folke-
hjelp i Gaza. Hun er gravid i 7. måned. 
Jeg spurte henne hva hun tenkte om  
den forestående fødselen etter at det ble 
slutt på oksygen på sykehusene. 

– Jeg vurderer å føde hjemme, svarte 
hun. 

– Men jeg er redd. Dette er tross alt 
mitt første svangerskap.
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| TEKST OG FOTO: KARI-SOFIE JENSSEN |

– Dette er det området jeg for tida synes 
er mest spennende. Det har vært en stor 
utvikling i opinionen når det gjelder å 
være for satsing på mer jernbane i Norge. 
Jeg tror ikke vi har hatt en tilsvarende 
debatt på hundre år, da vi bestemte oss 
for å bygge Bergensbanen, sa samferd-
selsminister Liv Navarsete. Hun var til 
stede på den samferdselpolitiske konfe-
ransen arrangert av Spekter (tidligere 
NAVO) Statråden er entusiastisk opptatt 
av diskusjonene om tog og jernbaneut-
bygging, som ruller og går over hele 
landet.

Eksisterende nett
Navarsete beroliget de frammøtte fra 
Norsk Jernbaneforbund og Jernbanever-
ket. Høyhastighetsbaner eller lyntog 
skulle ikke ta oppmerksomheten bort fra 
det eksisterende jernbanenettet og de 
utfordringer som ligger i oppgradering og 

investeringer der. Men vi må tenke to 
tanker samtidig.

– Vi skal satse på nærtrafikken rundt 
de store byene, på Intercitytog mellom de 
store byene og utbedring av hovedstrek-
ningen, sa Navarsete. Hun var også 
opptatt av godstrafikken.

– Jernbanetrafikken mellom Oslo og 
Bergen tilsvarer 250 000 vogntog. Tenk 
dere alle de lastebilene ut på veiene 
mellom Oslo og Bergen, sa Navarsete.

Samferdselsministeren lovte engasjert 
en stor satsing på jernbane. For regjering- 
ens politikk er et kollektivtilbud tilgjenge-
lig for alle.

I tillegg til en økt satsing på ca 6 
prosent gjennom statsbudsjettet, fortalte 
Navarsete at regjeringen også så på 
andre finasieringsmuligheter, utenom 
statsbudsjettene.

– Investeringer i jernbane er noe av 
det mest langsiktige vi gjør og vi investe-
rer i noe som skal vare lenge, sa hun og 
med et hjertesukk; – tenk om forfedrene 

våre hadde forutsett behovet for dob-
beltspor den gangen jernbanen ble 
bygget. Det hadde gjort jobben vår så 
mye enklere nå. 

– Dette med høyhastighetsbaner er så 
spennende og jeg mottar hele tida kvali-
fiserte og gode innspill, sa Navarsete.

Gods på bane i vekst
Et vanlig godstog kan frakte like mye gods 
som 30 vogntog. I dag har vi nesten full 
kapasitetsutnyttelse på jernbanes hoved-
strekninger. Dersom vi har en tilnærmet 
lik utvikling innenfor transportmarkedet 
som vi har hatt de siste årene, vil det bety 
en formidabel økning av vogntog eller  
lastebiler på norske veier.

Rapporten «Gods fra vei til bane» er 
utarbeidet av Econ på bestilling av Cargo 
Net AS (tidligere NSB Gods).

Rapporten tar for seg hvor store inves-
teringer som må til for å møte denne 
utviklingen og hvilke samfunnsøkono-
miske effekter dette vil få.

For slitasje på veier, miljøskader, køer 
og ulykker er ikke gratis for samfunnet. 

Tre scenarie
Econ har gjort utregninger i tre ulike 
alternativer. Basisalternativet bygger på 
en utvikling med en tilnærmet dobling av 
dagens jernbaneproduksjon mot 2019. 
Dette bygger på Jernbaneverkets strategi 
for godstrafikk på bane. Et høyt alternativ 
ser for seg en økning på 160 prosent mot 
2019, og i det lave alternativet øker pro-
duksjonen med 73 prosent.

Investeringsbehovet varierer fra 2,3 
milliarder til det høyeste alternativet med 
3,1 milliarder. Det må investeres i termi-
nalkapasitet, krysningsspor, lokomotiv, 
vogner og til dels strømforsyning. Og 
dersom disse investeringene ikke gjøres, 
vil det bety at transporten må foregå på 
veien med lastebiler.

Krever satsing
Naturvernforbundets leder Lars Haltbrek-
ken kunne fortelle at byggingen av Ber-
gensbanen i sin tid kostet et helt stats-
budsjett. Til sammenlikning er tre til fire 
milliarder er ca en tidel av vårt statsbud-
sjett.

En økt andel gods fra vei til bane vil 
også få betydning for hvor mye det er 
nødvendig å investere i vei. I tillegg vil  
en oppgradering av infrastruktur også  
slå ut positivt for persontrafikken. Dette 
er heller ikke med i regnestykket til Econ.

Godstog lønner seg
– Satsing på jernbane er det mest spennende området for tida, mente en entusi-

astisk samferdselsminister da rapporten «Gods fra vei til bane» ble lagt fram. 
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Returadresse
Fagforbundet

Postboks 7003 St. Olavs plass
0130 Oslo

B-blad

Gi en annerledes julegave i år. 
Nå er det mulig å bestille kort på 
enten 100,- eller 250,- der det går 
fram at det er gitt en gave til Fagfore-
bundets barneby i Angola i stedet for 
julegave. Kortene kan bestilles via 
nettbutikken til Fagforbundet.

Alternative  julegaver

Solidaritetsgave

Solidaritetsgave

På en av Norsk Folkehjelps nettsider:  
www.symbolskegaver.no – kan du  
også få kjøpt alternative gaver.

Minefri skolevei
Tenk deg en skolevei med skjulte landmi-
ner. Hvis de ikke blir fjernet, ligger de der 
helt til noen tråkker på dem. Ulykken 
kan ramme når som helst. Du kan kjøpe 
fem kilometer minefri skolevei. 
    Kr 100,00

Tren en minehund
Minehundene gjør en livsviktig jobb  
i kampen for en minefri verden.  
En minehund finner i snitt minene  
20 ganger raskere enn en minerydder 
klarer alene. Ingen kan skape seg et 
levebrød av en håndfull jord. Men for 
mange er tilgangen til et jordstykke 
deres eneste livsforsikring. Betal og 
vær med på å trene en minehund.  
    Kr 300,00

Kjøp en stemme
I Norge er det en selvfølge for folk  
å bruke stemmen og si sin mening.  
En stemme kan være stemmeseddelen 
du bruker ved kommunevalget, eller 
innleg store deler av verden er folk 
redde for å heve stemmen og tale sin 
sak. Å gi bort en stemme til jul er en 
symbolsk gave – en måte å vise at du 
støtter Norsk Folkehjelp. 
    Kr 500,00


